人造纤维、医疗等行业。

标的资产浙铁大风的主要产品为聚碳酸酯，其采用非光气法的生产工艺，产

能为 10 万吨/年，聚碳酸酯主要应用于电子、汽车、建筑及医疗保健等领域。国

内聚碳酸酯表观消费量由 2005 年的 62.3 万吨增加至 2013 年的 162 万吨，年均

复合增长率为 12.69%，保持较高的增长速度，目前我国消耗的 80%左右的聚碳

酸酯仍依赖于进口，浙铁大风的投产顺应国家对聚碳酸酯行业的鼓励政策，在国

内市聚碳酸酯市场的需求不断增长的背景下，发挥本土化生产的成本、运输、交

期、服务等优势，有效填补国内市场的空白。

本次交易完成后，上市公司保持了化工产业为其主营业务，在维持原有的

DMF、DMAC、顺酐及衍生物等产品线的基础上，新增聚碳酸酯新兴高分子材

料板块，扩充了在化工领域里的产品范围，优化了产品结构，上市公司通过利用

其在化工行业内的销售渠道和资源，实现产品的协同效应，改善公司的经营状况。

二、对上市公司财务状况和盈利能力的影响

上市公司 2012 年、2013 年、2014 年及 2015 年 1-9 月的营业收入和净利润

分别为，176,552.21 万元、152,198.88 万元、237,853.88 万元和 179,096.93 万元，

5,971.32 万元、2,904.95 万元、-15,833.14 万元和-8,733.02 万元，近两年盈利水

平有所下降。

根据利润补偿协议，交易对方承诺，交易实施完毕后，浙铁大风 2016 -2020

年扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润合计不低于 4.5 亿元。本次交易完

成后，浙铁大风将纳入上市公司的合并范围，预计上市公司的营业收入、净利润

等财务指标将得到显著改善，其持续盈利能力也将得到提高。

三、对上市公司股权结构的影响

浙江江山化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

93

本次交易前，上市公司的控股股东为浙铁集团，浙铁集团及其一致行动人持

股比例为 31.40%；本次交易后上市公司的控股股东仍为浙铁集团，募集配套资

金前浙铁集团及其一致行动人预计持股比例为 44.16%，募集配套资金后浙铁集

团及其一致行动人预计持股比例为 36.23%；本次交易将不会导致上市公司的实

际控制权发生变化。

本次交易募集配套资金后，预计配套资金认购方的持股比例为 17.96%。交

易完成前后，股本结构变化情况如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比

例（%）

募集配套资金前 募集配套资金后

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

1
浙铁集团及

一致行动人
142,305,310 31.40 245,912,275 44.16% 245,912,275 36.23%

2
募集配套资

金认购方
- - - - 121,890,547 17.96%

3 其他投资者 310,954,407 68.60 310,954,407 55.84% 310,954,407 45.81%

合计 453,259,717 100.00 556,866,682 100.00% 678,757,229 100%

四、对上市公司同业竞争的影响

（一）本次交易后上市公司同业竞争的情况

本次交易后，浙铁集团将仍为上市公司的控股股东及实际控制人。截至本预

案签署日，浙铁集团未直接或间接从事、拥有或控制其他与上市公司或标的公司

相同或相似的业务，不存在同业竞争的情形。

（二）避免同业竞争的措施

为避免潜在的同业竞争，更好的保护上市公司全体股东的利益，上市公司控

股股东及本次交易交易对方浙铁集团出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，承

诺：

1、截至本承诺函出具日，本公司及本公司控制的除江山化工及其子公司以

外的其他子公司、分公司、合营或联营公司及其他任何类型企业（以下简称“相

关企业”）不存在正在从事任何对江山化工及其子公司构成直接或间接竞争的生

产经营业务或活动的情形。

浙江江山化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

94

2、在持有上市公司股份期间，本公司保证，并促使本公司所控制的相关企

业不从事任何对江山化工及其子公司构成直接或间接竞争的生产经营业务或活

动。

3、在本次重大资产重组完成后，本公司将对自身及相关企业的生产经营活

动进行监督和约束，如果将来本公司及相关企业的产品或业务与江山化工及其

子公司的产品或业务出现相同或类似的情况，本公司将采取以下措施解决：

（1）本公司及相关企业从任何第三者获得的任何商业机会与江山化工的产